
de graa busser  ● Runetoften 14 ● 8210 Aarhus V ● Telefon 86 39 43 66 

Rejsegarantifond nr. 2443 

Pris: Kr. 2.595,-. 
Tilæg enkeltværelse: Kr. 400,-. 
 

I prisen er inkluderet: Bustur, rejsekyndig vandreguide, helpension fra aftensmad første 
dag til og med frokost sidste dag, entré til Heidekastell Iserhatsche, bidrag til rejsegaran-
tifonden. Der er ingen entré til Heidegarten, Heide Erlebnis Zentrum og skibshævevær-
ket. Øvrige entréer m.v. er ikke inkl.  
 

� Husk madpakker til første dag. 
 

� Dag 2 kan vandreturen erstattes af en tur med hestevogn, og dette skal bestilles  
 samtidig med tilmeldingen. Ved minimum 8 deltagere skal man regne med 12 €,  
 der afregnes særskilt på stedet. Det er muligt for 2 at dele hestevognsturen, således  
 at den ene tager udturen og den anden hjemturen. Man afregner indbyrdes. 
 

� Tæt på hotellet er der andre flotte vandreruter på heden. Er der interesse hos  
 nogen, og hvis vi kan nå det, tager guiden sidst på eftermiddagen de 2 første dage  
 gerne en ekstra lille tur i landskabet.    
 

� Turen er et samarbejde mellem Mandagsvandrerne og Ældre Sagen Børkop. 
 
Hotel Schnuck i Schneverdingen 
www.landhotel-schnuck.de 
Et dejligt 3 * hotel i Schneverdingen i udkanten af Lüneburger Heide. Der er stilfulde 
værelser, alle med bad/toilet, TV og telefon. Hotellet har sauna, dampbad, swimming-
pool, restaurant, bar, dansebar samt keglebaner. Husk badetøj. 

 

Lüneburger Heide 
 

4. - 6. september 2017 

de graa busser  ● Runetoften 14 ● 8210 Aarhus V ● Telefon 86 39 43 66 

Rejsegarantifond nr. 2443 

Pris kr.: 2.595,- Tillæg enkeltværelse: kr.: 400,- 
 

Tilmelding senest 15. juni til:  

Vandring for alle: Thorbjørn Dons 

Tlf.: 21 78 27 40 - Mail: td@vandringforalle.dk 

Opsamlingssteder: Aarhus - Børkop - Strib - sydpå 

Du kan se mere på www.vandringforalle.dk             



Lüneburger Heide – en rigtig ”hedetur!” 

Kun 200 km. syd for den danske grænse 
ligger den skønne Lüneburger Heide, som 
vi normalt bare suser forbi. Det er et af-
vekslende landskab med bl.a. moser og 
skov, men det er primært selve naturreser-
vatet omkring Wilseder Berg med vidstrak-
te heder med fritstående enebærbuske og 
birke- og egetræer, der trækker i os.  
 
Vi besøger den centrale del af Lüneburger 
Heide, der er bilfri, så det eneste vi hører er 
os selv, dyrene og hestevognene. 
 
Heden med dens bløde bølgende landskab 
er lige smuk året rundt: På vores tur i star-
ten af september står lyngen flottest i rigtig 
mange nuancer af lilla. Der findes mere end 
130 forskellige arter af lyng! Og chancerne 
er store for at møde en af fåreflokkene, der 
er med til at pleje heden og holde den i sin 
nuværende udformning. 
 
Tempoet på vandreturen sætter man selv. 
Heden er til vandring eller stavgang, hvor 
pulsen kan mærkes, og den er til rolig gang 
med tid og plads til ”stillestunder” på bænk 
eller vejkant. For heden har et sti- og vejsy-
stem, der giver helt unikke udfoldelsesmu-
ligheder og oplevelser. Grusstier krydser 
ind over heden og fører op til udsigtspunk-
ter. Hele området er ganske svagt kuperet, 
hvor enebær i alle afskygninger og former 
fuldender det perfekte landskab. 
 

Vandreture på Lüneburger Heide er livet! 
Lærken synger, små sorte lam i de store 
fåreflokke kalder, moderfårene svarer, de-
res klokker bimler, hyrden og hans hund 
arbejder med at holde sammen på flokken, 
og der er en dejlig summen fra bier og in-
sekter. 
 
Der bliver gjort meget for at bevare heden, 
da andre vækster konstant trænger sig på, 
bl.a. enebær og birk.  Forsøgsarealer er 
udlagt og fårene gør hver dag deres ved at 
spise alt andet end lyng.  
 
I den lille by Wilsede midt i området er et 
lille frilandsmuseum, som kan besøges, og 
en åben urtehave. Den sidste dag besøger vi 
den flotte gamle saltby, Lüneburg, der har 
givet navn til hele området. Og vi får tid til 
at kigge ind i en flot udstilling i Heide Er-
lebnis Zentrum, der fortæller historien om 
heden, det barske liv med hedelandbruget 
og hedens pleje i dag. 
 
I udkanten af heden ligger nye oplevelser 
og venter: Et jagtslot fra 1914 er renoveret 
og ført tilbage til sin tid, og det er omgivet 
af en flot park, en mærkværdig have og 
endnu mere mærkværdige bygninger med 
fantasilokaler til fest og en masse samlin-
ger. I Heidegarten ser vi hvor varieret lyng 
kan være, og endelig skal vi se skibshæve-
værket i Scharnebeck i funktion. 
 
Padborg - Schneverdingen: 220 km. 

Dagsprogram 

Dag 1: Efter opsamling kører vi sydover 
med passende pauser. Vi kører til Schne-
verdingen, hvor vi skal bo, men ikke til 
hotellet. 
 
Lige i udkanten af byen ligger en lille 
perle – Pietzmoor. Det er en højmose, 
hvor der i mange år er stukket tørv, men 
som nu er ved at vende tilbage til sin op-
rindelige form. Vi skal gå 5 helt flade km. 
rundt i mosen, hvoraf ca. halvdelen er på 
bræddesti, så vi kommer helt ind i hjertet 
af mosen. Den anden halvdel er gennem 
det smukke hedelandskab. 
 
Efter mosen har vi en ganske kort køretur 
til den anden ende af byen. Efter afsæt har 
vi en god km. forbi en fårestald og en 
friluftsscene til Heidegarten: En kæmpe 
have med lyng. Ca. 150.000 lyngplanter 
af 130 forskellige sorter lyser i alverdens 
farver i den velholdte have. En platform er 
bygget, så vi kan komme op og nyde sy-
net. 
 
Dag 2: Vi skal hen over den centrale del 
af Lüneburger Heide, og vi vandrer ind til 
Wilsede, der er centrum i hele naturbe-
skyttelsesområdet. Her bliver der tid til 
kaffe og til ”en kigger,” inden vi går tilba-
ge til udgangspunktet ad en anden rute. Vi 
skal gå ca. 2 x 5 km. Turen kan erstattes 
helt eller delvist af en hestevognstur – se 
bagsiden. 

Tilbage i Undeloh får vi tid til at besøge 
en fin udstilling i Heide Erlebnis Zen-
trum, der fortæller om heden og livet på 
og med den, og hvordan den vedligehol-
des i dag. 
 
Efter frokost på den anden side af vejen 
kører vi til Heidekastell Iserhatsche, der 
er et fantastisk, fascinerende, spændende, 
utroligt, vanvittigt imponerende museum. 
Her er bl.a. jagtvilla, barokhave i jern, 
park og en masse samlinger. Bl.a. ver-
dens største samling af øl (uåbnede!) Vi 
får en rundvisning og skiftevis imponeres 
og forbløffes, og efter nogle rigtig spæn-
dende timer kører vi hjem til hotellet. 
 
Dag 3: Denne dags vandring er en by-
vandring. Vi kører til byen Lüneborg, 
hvor vi sættes af i centrum. Vi går i ro og 
mag en rundtur på ca. 3 km. i den gamle 
og velholdte Hansestad, hvor vi kommer 
forbi de kønneste og mest interessante 
steder i byen. Herefter er det tid på egen 
hånd til shopping – eller måske en 
”slapper” på en café. 
 
Næste punkt er det imponerende skibs-
hæveværk tæt ved. Vi ser det løfte (eller 
sænke) de store flodpramme 38 m. lodret, 
så de kan fortsætte sejladsen på kanalen. 
 
Vi skal have en samlet afsluttende frokost 
i nærheden, inden vi sætter kursen hjem. 


